
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
Estado do Paraná 

 

CNPJ 76.244.961/0001-03 - Rua Padre Vitoriano Valente, 540, CEP 86.200-000, Ibiporã – PR 
(43) 3178 – 8454 

PORTARIA Nº 272, DE 17 DE ABRIL DE 2023. 
 

Súmula: Designa Comissão de inclusão de informações 
públicas na página oficial da Prefeitura e no Portal da 
Transparência e Acesso à Informação. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que 

lhe são conferidas pelo artigo 64, X da Lei Orgânica do Município e, ainda: 

 
CONSIDERANDO o princípio da publicidade previsto no artigo 37, caput da Constituição 

Federal, postulado a ser observado obrigatoriamente pela administração pública direta e indireta 

de qualquer dos Poderes da União, dos Estados. Do Distrito Federal e dos Municípios; 

 
CONSIDERANDO o disposto no inciso XXXIII do artigo 5º da Constituição Federal, de que todos 

têm direito a receber dos órgãos públicos informações de seu interesse particular, ou de 

interesse coletivo ou geral, que serão prestadas no prazo da lei; 

 
CONSIDERANDO o contido na Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011, que disciplina os 

procedimentos a serem observados pela União, Estados, Distrito Federal e Municípios, com o 

fim de garantir o acesso a informações; 

 
CONSIDERANDO o Decreto Municipal n° 633/2012, de 04 de outubro de 2012, que regulamenta 

o acesso à informação publica pelo cidadão;  

 
CONSIDERANDO a autonomia política, gerencial e administrativa proporcionada pela elevação 

do Município à condição de ente federativo pela Constituição Federal; 

 
RESOLVE: 

 
Art.1º. Designar a Comissão de inclusão de informações públicas na página oficial da Prefeitura 

e no Portal da Transparência e Acesso à Informação, sob a presidência do Servidor Rafat Issa e 

Vice Presidente Kleverton Thomaz Librais, conforme segue: 

 

Secretaria Departamento/Divisão Titular Suplente 

Administração 

Almoxarifado 
Ivanir Novaes Lopes – mat. 
41221 

Macelmo Carneiro Miranda – 
mat. 46811 

Compras e Licitação 
Mario Luiz Soares Reghin – 
mat. 33171 

Leandro Garcia Davolio – mat. 
41231 

Contratos 
Valeria Borges Breda – mat. 
15681 

Issa Youssef Issa – mat. 
44581 

Controladoria Geral 
Kleverton Thomaz Librais – 
mat. 38941 

 

Convênios / Parcerias 
Vera Lucia Martins – mat. 
17531 

Nilce Satimi Hasegawa 
Nakayama – mat. 29601 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
Estado do Paraná 

 

CNPJ 76.244.961/0001-03 - Rua Padre Vitoriano Valente, 540, CEP 86.200-000, Ibiporã – PR 
(43) 3178 – 8454 

Patrimônio 
Elen Francyne Henriques Dos 
Santos – mat. 43381 

Lucas Roverato Pereira – mat. 
40981 

Trânsito 
Clovis Danielton Bordinoski – 
mat. 46901 

 

Agricultura e 
Meio Ambiente 

Administrativo 
Patricia Lucia Marcelino – mat. 
23091 

Wescley Rene da Silva – mat. 
47771 

Assistência 
Social 

Administrativo 
Lidia Regina Martins – mat. 
44081 

Amanda Welter – mat. 45041 

Cultura e 
Turismo 

Administrativo 
Rosangela Mara de Lima 
Freitas – mat. 25431 

Jaime dos Santos Kaster – 
mat. 29401 

Educação Administrativo 
Marianna Soares Reghin 
Welani – mat. 30821 

Willian Augusto Moreira – mat. 
41051 

Esportes e 
Lazer 

Administrativo 
Emerson José de Oliveira – 
mat. 27181 

Claudio Marcos Gozzo – mat. 
46391 

Finanças 

Contabilidade 
Alex Sandro Alves – mat. 
33741 

Patrícia Alethea Alves Manoel 
– mat. 44901 

Tesouraria 
Dayane Cristine Rosa de 
Oliveira – mat. 42071 

Guilherme Francisco de Souza 
– mat. 43771 

Tributação / Protocolo 
Camila Ravanhani – mat. 
40601 

Vinicius da Silva Catarino – 
mat. 41161 

Gabinete 
Núcleo de 

Comunicação Social 
Leonardo Pelisson de Souza – 
mat. 46481 

Larissa Aparecida Mariano – 
mat 48361 

Gestão de 
Pessoas 

Administrativo 
Adrianne Mika Sonoda – mat. 
33191 

Luan Felipe de Paula – mat. 
44191 

IBIPREV IBIPREV 
Isabela Storti Zuba – mat. 
40951 

Flavia Cristina Masuda Ruiz – 
mat. 25771 

Desenvolvime
nto Econômico 

Administrativo 
Manoelino de Carvalho – mat. 
47811 

 

Ouvidoria Administrativo 
José Aparecido de Abreu – 
mat. 46731 

 

Planejamento 
e Urbanismo 

Administrativo 
Sandra Cristina Mendes – mat. 
40921 

Isadora Furlaneto Rodrigues – 
mat. 47021 

Serviços 
Públicos, 
Obras e 
Viação 

Administrativo 
Fernando Cesar Batini – 
27381 

Ana Lucia Ludwig – mat. 
31541 

Procuradoria Administrativo 
Débora Batista de Lima 
Borges – 23511 

Alex Ferreira da Cruz – mat. 
39031 

Saúde Administrativo 
Vanessa Aparecida Pereira 
Gonçalves – mat. 35061 

Leonardo de Assis Carvalho – 
mat. 43891 

Tecnologia da 
Informação 

Administrativo Rafat Issa - mat. 15581 
Cintia Rafaella Weigert Subtil 
– mat. 44631 

Trabalho e 
Economia 
Solidária 

Administrativo 
Patrícia Santos Manoel – mat. 
31261 

Sonia Regina Martins - mat. 
19731 

SAMAE  Hélio Cesar da Silva – mat. 61 
Renato Jose de Lima – mat. 
2651 

 

Art.2º. Esta Comissão será responsável pelos documentos e informações a serem enviados ao 

Núcleo de Comunicação, dentro dos padrões estabelecidos pelo mesmo, bem como a 

conferência e acompanhamento destas publicações, atendendo as demandas envolvendo a 

manutenção e inovações que se fizerem necessárias no portal de cada Secretaria/Departamento 

e Entidade. 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE IBIPORÃ 
Estado do Paraná 

 

CNPJ 76.244.961/0001-03 - Rua Padre Vitoriano Valente, 540, CEP 86.200-000, Ibiporã – PR 
(43) 3178 – 8454 

 

Art.3º. A presente portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições 

contrárias, em especial a portaria n° 082, de 31 de Janeiro de 2023. 

  
 
 
 

ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoas 

 
 
 
 

JOSÉ MARIA FERREIRA 
Prefeito do Município 


		2023-05-15T13:37:22-0300
	ROSANA APARECIDA BORGES DA SILVA:49383574968


		2023-05-15T20:17:45-0300
	JOSE MARIA FERREIRA:06325637968




